« Et speravi in misericordia tua: » et ideo etiam si oculis non videam ipsum Christam, tamen « cor meum exsultabit in Salutari tuo, » id est in Jesu tuo; et illi tali « Domino cantabo » mente, « et psallam » bona operatione « nomini Domini, » id est ad amplificandum nomen illius Domini « altissimi » et merito, quia ipse est « qui bona tribuit mihi. » Per « cantabo » theoreticam, id est contemplativam vitam, notat: per « psallam » practicam, id est activam.

IN PSALMUM XIII.

Titulus. In finem psalmus David.

« Dixit insipiens. » Psalmus iste convenit David prophetæ, vel cuivis justo. Apponunt quidam ipsi David, et tunc convenit soli Christo: dirigens nos in finem, id est in Christum. Materia est Christus visitator in hoc psalmo non receptus a Judæis, de qua sic agit: Increpat Judæos quod eum non receperunt, describit Judæorum malitiam, comminatur eis in fine: intentio est nos hortari ad fidem. Per hoc quod increpat eos de incredulitate et comminatur eis, monet ut non simus increduli sed fideles. Vox David prophetæ: et incipit ab increpatione sic dicens:

« Insipiens, » id est populus ille Judaicus, non attendens legem et prophetas, in quibus Christus eis promissus fuerat, nec attendens vitam ejus immunem a peccato, nec miracula quæ Christus faciebat « dixit » ore, et ut magis nequitiam eorum aggravet, et hoc habebat « in corde suo scilicet, » quod fecerat, non habens hoc a lege et prophetis: et hoc scilicet, iste homo qui est passibilis et mortalis, familiaris, etc., « non est Deus, » nec Filius Dei: unde

PATROL. CXVI.

« Si Filius Dei est, descendat de cruce et credimus ei (*Matth. xxvii*). » Et ponit causam quare hoc dicerent, quia excæcati erant propter peccata. Continuatio:

« Hoc dixit insipiens, » et hoc ideo quia « corrupti sunt, » id est a ratione veritatis decedentes, « et abominabiles, » id est detestabiles per malos actus, « facti sunt in studiis suis, » id est omni studio se in actus turpissimos demerserunt, intantum, quod jam « non est » aliquis inter eos « qui faciat bonum, » et quia quædam faciebant quæ bona videbantur, ostendit ea non esse bona, quia « non est » aliquis, « qui faciat bonum » donec veniat « usque ad unum, » id est usque ad Christum. Solus enim Christus est sine quo aliquod bonum humana fragilitas facere non potest ad quem postquam per fidem pervenimus, bonum facere possumus. Unde Apostolus: « Omne quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. xiv*). »

Ipsi dicunt quod homo ille non est Deus, sed male dicunt, quia Deus est: et hoc est « Dominus Deus » « prospexit, » id est misertus est « de cælo, » id est de humanitate: quæ ideo cælum dicitur, quia secreta divina ei commissa sunt. Vel quia sicut cæli a terra exaltati sunt, sic illa humanitas supra omnem creaturam exaltata est. Respexit dico « super filios hominum, » et ad hoc scilicet « ut videat, » non quod aliquid eum lateat, sed ut alios faciat patenter videre: hoc scilicet « si est » aliquis « intelligens » eum sese Deum; aut postquam intellexerit, sit « requirens, » bona operatione.

Ipse prospexit, sed « omnes declinaverunt, » id est non curaverunt: et « simul, » id est ex quo declinare cœperunt « facti sunt inutiles, » id est intantum, quod « nullus est » eorum « qui facit bonum usque ad unum » ut supra. Quod dicit « omnes declinaverunt, » non de omnibus dicit, sed de illis qui dixerunt « non est Deus. » Hactenus eos increpavit, quod visitatorem suum non receperunt: nunc autem eorum describit nequitiam. Sciendum autem quod propheta istos tres sequentes versus in hoc psalmo non posuit, sed quia Apostolus Judæorum fidem increpans in epistola ad Romanos (*Cap. iii*) ita contextuit, Ecclesia autem ejus tanquam et David auctoritatem attendens, ejus contextionem non permutavit.

« Non est qui faciat bonum, » sed potius « guttur est sepulcrum patens, linguis suis dolose agebant, » sicut supra expositum est: et « sub labiis eorum, » id est in corde ipsorum est « venenum, » id est odium veneno comparabile: quia sicut venenum serpit per omnes venas, unde et venenum dicitur, ita illud odium totum hominem occupat, ut omnes hominis virtutes obstruat. Cum dicit « aspidum, » notat quod illud odium sit incurabile, et quod ipsi Judæi naturam aspidis habeant. Aspidis enim natura est, ut dum incantatur, affigat unam aurem terræ, et alteram cauda obstruat, ne incantationes audiat: sic et Judæi appetitu terrenorum et consuetudine

antiquam obstruunt aurem, ne audiant prædicationem Christi. Vel aliter « venenum aspidum est sub labiis eorum, » id est inferius quam verba eorum, quia magis sunt nociva verba eorum, quam venenum aspidum.

« Quorum os plenum est maledictione, » id est blasphemia in Deum, « et amaritudine, » quia amara verba dicebant ei : ut cum dicerent : « Crucifige eum, etc. (Luc. xxiii). » « Pedes, » id est affectiones eorum. Affectus ideo pedes dicuntur, quia sicut corpus per pedes portatur, ita mens per affectus in diversa rapitur, « sunt veloces ad fundendum sanguinem » Salvatoris.

Hæc omnia sunt viæ eorum, et in illis « viis eorum, » id est operibus eorum, est contritio; id est opera eorum merentur eis contritionem, id est æternam damnationem. Vel contritio, sicut fuit eis a Tito et Vespasiano in destructione Hierusalem, « et infelicitas in viis, » quando per totum mundum captivi ducti sunt. In viis eorum dicitur contritio esse, sicut dicitur latroni : In via tua crux est : et etiam sic afflicti « non cognoverunt viam pacis, » id est Christum, qui vere via pacis est. Unde et ipse ait : « Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. xiv). » « Non cognoverunt. » Unde Apostolus : « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii). » Cætera etiam mala fecerunt, quæ prædicta in eis fuerunt, ideo quia « timor Dei non est ante oculos eorum, » scilicet, cordis, quia eum non attendunt. Quod Christum non cognovissent, testatur auctoritas, dicens : « Si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii). » Dehinc ponit comminationem. Ipsi non cognoverunt, sed certe cognoscent : et hoc est. « Nonne cognoscent » tandem Dominum « omnes qui operantur » illam egregiam « iniquitatem, » scilicet mortem Domini, « qui etiam devorant plebem meam, » id est apostolos vel alios justos. Si loquatur Christus, bene dicit plebem meam, sibi subditam. Si loquatur Propheta vel alius justus, bene dicit plebem suam, de qua unus est : ipsi devorant dico « sicut escam panis, » quia sicut famelicus aliquis pane reficitur, sic illi tribulatione justorum reficiuntur.

Qui etiam Deum « non invocaverunt, » quia nisi per Christum orationes exaudiri non possunt, « illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor, » id est illum timorem quem interius habuerunt, quia tamen non esset habendus, exterius in corpore ostenderunt; dicebant enim : Si credimus in eum, venient Romani et tollant nostrum locum et gentem. Ubi timendum esset, non timuerunt, cum justum non attendentes occiderunt. Sicut opportuno tempore timere prudentia est, sic timere quando timendum non esset stultitia est.

« Nonne cognoscent, » scilicet hoc « quoniam » id est, quod « Dominus est in generatione justa » et quoniam ipse in justis habitat, ideo timendum est illis qui eos persequuntur. Deum non invocastis, sed potius confudistis, id est, confusibilem osten-

distis quantum ad vos « consilium » ejus, scilicet consilium reparandi humanum genus : ideo scilicet, quia illud consilium erat « inopis, et quoniam Deus est spes ejus » quia non confidebat, nisi in Domino, propter quod consilium ejus potius esset recipiendum quam rejiciendum. Christum testatur Apostolus fuisse inopem, dicens : « Cum dives esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. ii). »

Vos « consilium eis confudistis » sed hoc stultum fuit, quia « quis veniet ex Sion, » id est, Judæa, « dabit salutare, » id est, salutationem « Israel, » id est, Israelitico populo : nisi iste ? nullus utique, et non tantum dabit salutare, sed « cum averterit » in futuro « captivitatem, » id est, passibilitatem et mortalitatem : et cujus ? « plebis suæ, » et cum averterit, exsultabit Jacob, id est, luctator contra peccata, scilicet active viventes « et lætabitur Israel, » id est, vir videns Deum, per quod contemplativos intelligimus.

IN PSALMUM XIV.

TITULUS. *Psalmus David. Vox David prophætæ.*

« Domine, quis habitabit. » In hoc psalmo materia est justus et spiritualiter Christus, de qua sic agit : Facit interrogationem et responcionem : in qua responcionem describit justum, attribuens ei decem virtutes, quæ spiritualiter conveniunt Christo soli; aliis autem justis quomodo possunt adaptari. Intentio est nos admonere ne præsumamus de regno Dei, sicut plerique cum injusti sint, tamen filios Dei se esse præsumunt. Et sicut aliquis sacerdos quærit responsa a Deo, et audita profert populo, ita Propheta quærit a Deo, qui sint habitantes in suo tabernaculo, cum dicit :

« Domine, » multos video qui se dicunt esse in tuo tabernaculo, sed « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? » id est in præsentī Ecclesia tua, ubi est locus militiæ. Tabernacula enim sunt domus expeditionales. Cum dicit « habitabit, » intelligit non solum intrantes, sed etiam perseverantes; « aut quis tandem requiescet in monte, » id est, in securitate æterni regni, ubi nulla pugna, sed quies summa. Sicut enim qui in monte sunt, securi sunt ab hostibus, ita qui ibi erunt : monte dico « sancto tuo » quem tu sanctificasti. Postquam posuit interrogationem, ponit et responcionem, quasi ipse Dominus responderet.

Quæsi quis habitaret, ecce quis, ille scilicet « qui ingreditur » in Ecclesiam Dei « sine macula, » Christus quidem sine omni macula, cæteri vero justī sine criminali peccato : et in hoc notatur una de decem virtutibus « et qui operatur justitiam » aliquam. Si enim sine macula ingreditur, et non facit justitiam, non est justus.

Ille etiam ingreditur « qui loquitur veritatem in corde suo, » id est, qui semper veritatem retinens, tacet eam auditoribus illis qui verbum Dei vellent conculcare. Bonum est aliquando verbum Dei retinere : unde in Evangelio præcipitur : « Nolite san-

cum dare canibus, et margaritas spargere ante porcos (*Matth. vii.*) Oporari iustitiam, secunda virtus, hæc autem tertia: Et ille « ingreditur qui non egit dolum in lingua sua, » id est qui veritatem prædicando nullum decept, quia neque propter pecuniam, ueque simili modo: et hæc est quarta virtus.

Et ille intrabit, qui « non fecit proximo suo malum » verberando eum, sua auferendo: et hæc est quinta virtus; « et opprobrium non accepit adversus proximos suos, » id est non fuit acceptabile sibi, dicere proximis aliquid causa opprobrii, et si aliqua turpia dixit causa correctionis, nec si alius dixit sibi gratum fuit: hæc est sexta virtus.

Et ille intrabit qui talis est, quia « in conspectu ejus malignus, » id est diabolus « ad nihilum deductus est, » id est nullius pretii habitus est: sicut Christus cum a diabolo tentaretur, dixit ei: « Vade retro, Satanas (*Matth. iv.*) » Malignum nullius pretii facit, sed « timentes Dominum glorificat, » id est, justos honorat: et hoc versu notatur septima virtus.

Et ille « qui jurat proximo suo, et non decipit, » id est, firmiter dicit et non fallit: sicut Christus quidquid apostolis dixit, completum est: et hæc est virtus octava. Et ille « qui pecuniam suam, » scilicet terrenam, « non dedit ad usuram, » sed pecuniam suam Judæ tradidit pauperibus erogandam. Spiritualiter autem pecunia bene ad usuram præcipitur commodanda: et hæc virtus nona est. Et ille qui « munera super innocentes non accepit, » Munera quidem accepit Christus, sed non ut innocentes opprimeret: hæc virtus decima invenitur. Hæc autem omnia spiritualiter in Christoveniuntur.

« Qui » vero alius secundum quod humana fragilitas non tantum loquitur, sed « facit hæc, non movebitur, » id est non separabitur a Deo « in æternum » sed ingreditur in tabernaculum Dei, et requiescet in monte sancto Dei.

IN PSALMUM XV.

TITULUS. *Inscriptio tituli ipsi David.*

« Conserva. » Propheta Esdras intelligens David scripsisse hunc psalmum de restauratione regni Christi, et providens etiam quod in passione ipsius Christi iste titulus scriberetur: « Jesus Nazarenus rex Judæorum; » et quod etiam illi titulo contradicerent, dicentes Pilato: « Noli scribere, rex Judæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Judæorum (*Joan. xix.*) » ad confirmationem istius tituli, sic intitulavit psalmum istum. Ubi enim dicit psalmum esse inscriptum, ostendit etiam titulum esse inscriptum, quia de eodem agit, et titulus et psalmus, scilicet de regno Christi. Titulus autem sic exponitur: Ista inscriptio tituli, id est iste psalmus qui et titulus, quia de obtentu ipsius regni, sicut titulus in passione. Inscriptus est, id est immutabiliter scriptus: quia quicumque contradicant, ipse semper est rex Judæorum, id est vere Deum contentium: et hæc

A inscriptio tituli convenit ipsi David, id est Christo, quia nusquam legitur David de se aliquem titulum scripsisse, neque etiam de eo alius scripsit titulum. Vel sic exponitur titulus: Tituli inscriptio ipsi David, id est operatio unde loquitur psalmus, est attribuenda David, id est Christo agente hoc pro sua victoria. Titulus enim apud veteres ad designationem victoriæ in triumphali arcu ascribebatur. Mater est regnum restitutum, id est fideles, de qua sic agit: Ponit infirmitatem humanitatis, et gloriam hæreditatis, id est suorum. Postea sub gratiarum actione agit de passione, resurrectione, ascensione, per quæ omnia facta est restitutio regni. Intentio vero est nos admonere ut non contradicamus titulo, sed confiteamur Christum esse regem Judæorum. B Vox Christi secundum humanitatem, et incipit ab infirmitate humanitatis, quasi positus inter pericula sic diceret:

« Domine Deus, conserva me » ne mihi istæ tribulationes prævaleant. Hic innuit ex se nihil habere: sed ex Deo « conserva me » et debes facere « quoniam speravi in te » spem meam posui te, et propter hoc etiam quod dixit tibi « Domine, Deus meus es tu, » id est multum mihi familiaris: ideo dico Deus, « quoniam tu honorum meorum non eges, » id est nihil boni ex me habeo, sed potius ex te: quia si aliquid ex me haberem, illo tu egeres, et non esses sufficiens. Cum Christus dicat ex se nihil boni habere, manifestat illos valde præsumere, qui ex se aliquid boni existimant habere. C Hic incipit ostendere gloriam hæreditatis. Continuatio:

« Dixi Domino, Deus meus es, » hic autem Dominus « mirificavit, » id est mirabiles ostendit « omnes voluntates meas. » Voluntas Christi est, ut omnes impleant mandata ejus. Hanc voluntatem mirabilem ostendit Deus « sanctis » quando cognoscere facit, quod si hanc voluntatem impleant, impassibiles et immortales fiant. Sanctis dico « qui sunt in terra, » qui ideo dicuntur sancti, quia sunt in terra, id est, in stabilitate, non in fluctibus hujus mundi: terra, dico « ejus » scilicet benedictionis, non maledictionis, ut terra Adæ (*Gen. iii.*) Et quia aliqui possent cognoscere voluntatem, et tamen non posita esset in eis, addit « in eis, » ita scilicet « mirificavit, » ut essent positæ in eis; « mirificavit » prius erant infirmi, et cum essent infirmi, sub naturali lege « infirmitates eorum, » id est peccata « multiplicata » per legem scriptam. Unde Apostolus: Lex subintravit ut abundaret delictum (*Rom. v.*) « postea, » id est, postquam se cognoverunt non posse salvari per legem, sed potius multiplicari peccata: per eam « acceleraverunt, » scilicet ad Christum.

« Acceleraverunt » et ideo jam « non congregabo conventicula eorum, » id est conventus, instituta de sanguinibus » effundendis, sicut in alia lege. Sed jam non recipiam sanguinem, id est sacrificium de effusione sanguinis, vel agni vel hirci. Hic promittebat aperte liberationem ab onere legis Dominus:

« nec memor ero nominum eorum, » id est infamiae eorum. Prius nominabantur fures alii, alii idololatæ, et cæteri similibus nominibus. Hic notatur remissio peccatorum, « non ero memor, » et hoc dico « per labia mea, » id est per Vetus et Novum Testamentum, quæ Testamenta ideo dicuntur labia, quia sicut labia conveniunt ad aliquod verbum formandum, ita duo Testamenta in promissione remissionis peccatorum conveniunt. In Testamento Veteri, ut in Ezechiele: « Filius non portabit iniquitatem patris (Ezech. xviii). » In Novo ubi Christus dixit apostolis: « Quorum remisistis peccata (Joan. xx). » Vel per labia accipiamus apostolos, quia per eos loquitur Deus.

« Non ero memor nominum eorum, » sed « Dominus » erit « pars hæreditatis meæ, » quia cum alii sibi eligant vestes, aurum, etc., mea hæreditas solum Dominum facit suam partem, « et Dominus est pars calicis mei. » Per hæreditatem fidelium, Dei possessio: per calicem vero, ipsorum meritum distributio intelligitur; per calicem idem significamus quod per hæreditatem, sed secundum hoc quod Deus eis diversa dona distribuit; vel per calicem intelligimus spiritualiter imitatores passionis Christi. « Dominus est pars, et tu, Domine, restitues hæreditatem meam mihi » quam ego primi parentis prævaricatione amiseram.

Et illa hæreditas est de præclaris, et hoc est « funes, » id est divitiæ vel electiones, vel divisiones « ceciderunt, » id est contigerunt. Invenitur cadere alibi in bono, ubi dicitur: « Sors cecidit super Mathiam (Act. 1): » ceciderunt dico « in præclaris. » Ideo per funes intelligimus electiones: quia sicut per funes hæreditas dividitur, sic justi a reprobis electione, id est divina inspiratione se junguntur. Hæ autem electiones ideo cadere, id est casu evenire dicuntur, quia quare Deus hos eligat, illosque reprobet ignoramus: dico « in præclaris mihi, » est enim præclara illa hæreditas mea, licet alii contempnant, quia pannosos et afflictos aspiciant. Hic incipit de gratiarum actione. Continuatio:

Dominus restituet mihi præclaram hæreditatem, et ideo « benedicam Dominum, » id est laudabo. Benedicere Dominum, est eum annuntiare et cognoscere de ipso, quæ de ipso sunt naturaliter: quem benedicere debeo, quia ipse est « qui tribuit mihi intellectum, » id est veram intelligentiam de omnibus rebus, et « insuper » benedicam de passionem: et hoc est « renes mei, » id est carnales cognati. Per renes accipiuntur illi qui sunt de una generatione, quia in renibus est seminarius generationis; « increpauerunt me » verbis et verberibus, etiam « usque ad noctem, » id est ad mortem.

Ipsi increpauerunt me, sed ego « semper providebam, » scilicet me resurrecturum « Dominum in conspectu » scilicet interiori « meo, » id est ita certus eram de resurrectione mea, ac si jam viderem: ideo providebam « quoniam » in ipsa passione « est » ipse « mihi a dextris, » id est in adiutorio « ne commovear » in aliqua tribulatione.

Quia ipse « mihi est a dextris propter, hoc lætatum est cor meum » de spe resurrectionis, « et exsultavit lingua: » ipsa enim perfecta est lætitia, quæ et hilari corde concipitur, et alacri sermone profertur. Unde ipse Dominus dixit: « Solvite templum, et in triduo illud reedificabo (Joan. ii). » « Insuper, » id est, propter hoc « caro mea » etiam, id est corpus in sepulcro « requiescet in spe » quam ipse Christus habuit de futura resurrectione: unde Propheta dicit: « Dormiam et requiescam (Psal. iv). »

Hac spe scilicet « quoniam non derelinquam animam meam in inferno » sicut antea animæ sanctorum retentæ fuerant in inferno. Anima autem Christi in inferno non remansit, sed alias secum abduxit « nec dabis » me « sanctum tuum, » id est, corpus meum sanctificatum, « videre, » id est habere « corruptionem, » id est putredinem. Quod autem alibi dicitur eum fuisse corruptibilem, non est contrarium huic sententiæ, quia propter hoc tantum dicitur corruptibilis, quod ipse potuit vulnerari. Istud quod hic dicitur: « nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, » non posset David prophetæ convenire, de cujus corruptione certum est, testante Petro in Actibus apostolorum (Cap. ii). Per hoc enim ipse idem ostendit prophetam annuntiasse de resurrectione Christi.

Non dabis videre corruptionem, sed potius « notas facies mihi vias vitæ » scilicet, facultates introeundi ad vitam veram, quas ante Christum nemo habuerat: « adimplebis me lætitia » in assumptione: me dico positum « cum vultu tuo, » id est in præsentia tua: et ibi mihi posito « in dextera tua, » id est in potioribus bonis tuis « delectationes, » id est, ineffabiles beatitudines « usque in finem, » id est Christum.

IN PSALMUM XVI.

TITULUS. Oratio David.

« Exaudi, Domine. » Cum in cæteris psalmis orationes contineantur, iste et quidam sequentium oratio appellantur, quia per totam suam contextionem continent orationes, et nos ad orandum informant. Oratio, id est psalmus qui vocatur oratio, attribuitur David, id est ipsi Christo. Oratio vero duobus nominibus accipitur: vel pro supplicatione, vel pro quacunque sermocinatione; hic autem accipitur pro supplicatione. Materia est Christus orans, de qua sic agit: Orat restitui sibi secundum justitiam ante tempus passionis, scilicet, ut Deus dirigat gressus suos in semitis suis. Petit etiam liberari a Judæis in imminetia passionis: postulat etiam retribui sibi secundum sua merita, scilicet gloriam resurrectionis, et illis pœnam secundum merita sua mala. Intentio sua est, nos ad orandum instruere: in hoc primo versu et secundo, continentur illæ tres orationes quas diximus, quas postea singulariter exsequitur. Vox Christi ita dicentis secundum humanitatem:

« Domine Deus, exaudi justitiam meam, » id est adimple illud quod justitia mea petit. Expressius dicit justitiam meam quam verba, quia ipsa justitia clamat, scilicet, ut ante passionem dirigantur gressus

sui: « Intende deprecationi meæ » de remotione miseriarum, ut nullatenus moveatur propter insidias Judæorum.

« Auribus percipe obsecrationem meam » de obtinendis bonis, scilicet de resurrectione. Oratio enim proprie dicitur de obtinendis bonis: deprecatio autem de remotione malorum proprie habetur. Quamvis exauditio, deprecatio, oratio, in Deo idem sint, tamen diversa ponit secundum similitudinem hominum. « Percipe orationem » quod debes facere, quia « non » est facta « in labiis dolosis, » quia neque fuit malum in ore neque in corde.

Priorem partem orationis exsequitur: hanc scilicet, « exaudi, Domine, justitiam meam, » hoc modo scilicet « iudicium meum prodeat, » id est, iudica me « de vultu tuo, » id est de affectu tuo, secundum illa scilicet quæ in me aspicias atque cognoscis, et qua fiducia peto in me iudicari secundum cognitionem, quia scio in me esse æquitates, et « has æquitates videant in me oculi tui, » id est cognitio tua.

Exsequitur illas æquitates, dicens: « Probasti, » id est, probatum ostendisti « cor meum, » id est voluntatem meam, quia nihil volui nisi æquitatem: et probando « visitasti, » id est, adjuvisti, quia sine tuo auxilio non posset subsistere « nocte, » id est tempore adversitatis; « probasti cor meum » sic scilicet, quia « examinasti, » id est, examinatum ostendisti me « igne, » id est in ferventi tribulatione, ut scilicet, cum ejecerunt eum extra civitatem ut lapidarent (Act. vii); et in tanta examinatione « non est inventa in me iniquitas. »

Hoc intantum verum est, quod « non est inventa in me iniquitas. Ut non loquatur os meum » scilicet quod non oportet os meum inde loqui, quia satis patet. Et quasi aliquis diceret: Quandoquidem in te non est inventa iniquitas, quare tu tribularis? Respondit « propter verba » scilicet implenda « labiorum, » id est prophetarum « tuorum custodivi ego » perseveranter sustinui « vias duras, » id est tribulationes. Alia translatio habet, viæ latronis, et idem est. Vias dico « opera hominum » quas promerentur opera hominum, id est carnalium. Vel aliter: Intantum non est inventa in me iniquitas, ut os meum « non loquatur opera hominum, » id est mendacium: et hic ostendit maximam ejus perfectionem. Perfectissimus enim est, qui nec lingua peccat. Mendacia vocat hominum, quia homines a seipsis, non a Deo habent mentiri. Vel sic dico, quod « in me non est inventa iniquitas » intantum, « ut non loquatur os meum opera hominum, » id est ut ego loquar inde jactantiam sicut mos est hominum.

Et quia tam perfectus sum « perfice, » id est, usque ad finem conserva, ubi est meritum perfectio tota « gressus meos, » id est opera mea, per quæ gradior « in semitis tuis, » id est, in arctioribus præceptis tuis ut in nullo deviem a præcepto tuo. Sic dirige gressus meos, ut etiam « vestigia mea, » id est apostoli et alii sequaces mei « non moveantur » a semitis tuis. Vestigia sunt signa pedum, et propter

A hoc dicuntur apostoli vestigia, quia in ipsis apparent signa justitiæ Christi. Et quia sunt vestigia, non possunt esse perfecti, nisi ille quem imitarentur esset perfectissimus. Hinc incipit exsequi secundam orationem, scilicet, ut intendat deprecationem ejus. Continuatio:

« Perfice gressus » et etiam « inclina aurem tuam mihi, » id est, condescende mihi. Noscens enim suam infirmitatem non posset tantam dignitatem promereri, rogat ipsam deitatem ut se humiliet ad subveniendum ei, quasi infirmus aliquis qui non posset se erigere, et rogare medicum, ut se humiliet ad subveniendum ei « exaudi verbum ea. » Dico « inclina » et « exaudi verba, » et securus sum, quia « ego clamavi quoniam exaudisti me. » Hoc autem, scilicet clamare, quoniam exaudiuntur, tantummodo sanctorum est, qui ex puritate suæ conscientiæ secure clamant, et exaudiri non metuent: alii vero exaudiuntur quia clamant, quos sua conscientia in aliquibus reusat.

« Exaudi verba mea » et mihi abundantius facias quam aliis: et hoc est « mirifica misericordias tuas, » id est, mirabiles fac. In hoc enim misericordiæ Dei in Christo sunt mirificatæ, quia et immunis a peccato fuit, et omnes persecutiones patientius omnibus aliis tulit. Et bene debes mirificare « qui salvos facis sperantes in te » ne cedant tribulationibus.

Dico mirifica, ita scilicet « custodi me, » scilicet non me rapiant ad peccatum « a resistentibus, » id est a Judæis contradicentibus « dexteræ tuæ, » id est mihi Filio tuo. Ideo Filius Dei dextera dicitur, quia per ipsum operatur Deus omnia: custodi dico « ut pupillam oculi » sicut oportet custodire pupillam. Bene se Christus pupillæ oculi comparat. Sicut enim papilla est dignior pars oculi et totum corpus illuminat, sic et Christus est dignior pars Ecclesiæ, et totam Ecclesiam illuminat.

« Custodi me et protege » ut non sentiam æstum, scilicet, ut non invitatus patiar « a facie, » id est a præsentia impiorum. » Per faciem notat presentem impugnationem: quare necesse erat ut protegeretur, « quia me affligerunt; » protego dico « sub umbra alarum tuarum, » id est sub refrigerio misericordiæ et charitatis. Hæc per simile loquitur. Sicut enim avis protegit pullos suos, ne æstum sentiant: sic Deus Christum misericordiæ et charitatis refrigerio protegit.

Et necesse erat ut tu protegeres, quia « inimici, » id est Judæi, « circumdederunt animam meam, » scilicet, volentes tollere animam meam, id est vitam meam. Hæc modo quando cum gladiis et fustibus cum circumdederunt: concluderunt etiam « adipem suum. » Sicut enim aliqui pingues concludunt suam pinguedinem cum alia pinguedine, ita ut jam nihil possit in eos intrare: sic Judæi pingues, id est multis malitiis suas malitias concluderunt, ita quod jam nihil veritatis in eos intrare posset, propter peccatum Dominicæ passionis: et ideo « os eorum locutum est superbiam » dicentium: « Nolimus hunc regnare

super nos: non habemus regem, nisi Cæsarem (*Luc. A* xxvii): » non tantum sibi, sed etiam filiis suis maxime
xix; *Joan. xix*). »

Circumdederunt eum gladiis et fustibus: et etiam circumdederunt me in cruce, quasi ad spectaculum crucifixionis « projicientes » extra civitatem « me nunc, » id est cum prius servos, nunc etiam meipsum hæredem missum ad vineam (*Matth. xxi*); « oculos, » id est intentiones suas « statuerunt declinare in terram, » id est, solam terrenitatem consideraverunt, scilicet timuerunt perdere legem et gentem. Vel declinaverunt oculos in terram, quia eum non Deum esse, sed purum hominem putaverunt. Circumdederunt me fustibus et gladiis, circumdederunt ad spectaculum crucifixionis: et hoc ideo, quia « suscepterunt, » id est cum gaudio quasi munus maximum receperunt a Pilato, vel a Juda tradente, vel a Deo promittente « me » ita parati ad mortem meam « sicut leo et catulus leonis paratus ad prædam. » Per leones illos majores persecutores Domini debemus accipere: per catulos inferiores, plebem scilicet. Quod dicit « habitans in abditis » occultum iudicium Judæorum notat, occulte mortem Domini machinantium. Hic incipit de remuneratione et sua in bono, et persecutorum in malo orare. Continuatio:

Ipsi hæc mala mihi machinantur, sed tu qui hucusque videris dormisse « exsurge, præveni eum, » id est, Judaicum populum. « Præveni » per simile loquitur: sicut enim cum duo currunt, ille qui prævenit auferit præmium, et efficit voluntatem suam: ita Deus et Judæi, cum ad mortem Christi currerent, prævenit illos Deus, illum resuscitans, quem illi in morte tenere volebant « et supplantam eum, » id est, subverte a similitudine luctatorum. Hoc dicit « preveni » ita scilicet « eripe animam meam ab impio, » id est diabolo, faciendo me resurgere: et bene debes facere, quia ipsa est, « framea, » id est, gladius, per quem debes inimicos devincere: eripe dico hanc « frameam ab inimicis, » id est a Judæis, qui sunt inimici « manus tuæ, » id est operationis tuæ. Operatio Dei erat humanum genus redimere.

Supplanta hoc modo « divide eos, Domine, de terra sua in vita sua, » id est, in vita eorum. Hæc divisio facta est in destructione Hierusalem per Titum et Vespasianum, quæ viventibus Judæis evenit. « Divide illos » dico, remotos « a paucis, » id est, apostolis. Vel paucos intelligamus eos qui angeli admonitione annuntiantis destructionem Hierusalem, in regnum Agrippæ secesserunt. Et merito divides, quia « venter eorum, » id est carnalitas eorum, « est adimpletus de absconditis tuis, » id est de peccatis, quæ tibi abscondita sunt, non in cognitione, sed in perperatione.

Et propter hoc etiam debes eos dividere, quia « sunt saturati, » id est, nequitia repleti in more Domini: saturati dico « filiis, » id est ad incommodum filiorum: et hoc modo « dividerunt reliquias parvulis, » id est, superabundantiam maledictionis suæ « parvulis suis, » id est, filiis suis. Cum enim dicerent: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth.*

A xxvii): » non tantum sibi, sed etiam filiis suis maxime nocuerunt: quia usque ad hodiernum diem execrati sunt. Vel « saturati sunt filiis, » id est, ad incommodum filiorum, quia « reliquias suas, » id est, quas debuissent facere suas, de quibus propheta dixerat: « Reliquiæ salvæ sient (*Isa. x*; *Rom. ix*): non fecerunt se illas reliquias, scilicet humiles et subditos, sed « dividerunt parvulis suis » qui per humilitatem et abjectionem sunt facti illæ reliquiæ. Alia translatio habet porcina, id est, immunditia. Quia Christus per totum psalmum suam infirmitatem ostenderat, ne ideo purus homo videretur, altitudinem ostendit. Continuatio:

Tu divides eos « ego autem apparebo conspectui, » id est, præsentiae tuæ; et hoc completum fuit in *B.* assumptione. « Apparebo » dico « in justitia, » id est, secundum hoc quod justitia mea exigit « et gloria tua tandem apparebit, » scilicet quod Filius est in Patre, et Pater in Filio: et hæc apparitio erit in iudicio, et « cum apparuerit gloria, tunc ego satior » completo corpore meo. Tunc enim corpus Christi completum erit, cum Deo et Patri regnum tradiderit.

IN PSALMUM XVII.

TITULUS. *In finem puero domini David verba cantici hujus, quæ locutus est Domino, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, et de manu Saul, et dixit:*

« Diligam te. » Hunc psalmum fecit David post mortem Saul (*II Reg. ii*), exsultans quod ab inimicis liberatus esset: non tamen quod de exultatione sua scriberet, sed quia videbat Christum esse liberandum ab inimicis: unde maxime exsultandum putabat; non solum enim personam Christi, sed Christum cum toto corpore, et ante ipsum adventum, et post. Verba cantici hujus, id est verba hujus psalmi quæ agunt de spiritualibus, de quibus exsultandum est. Attribuitur David, id est, Christo puero, id est, servo Domini, quem bene per puerum significat, quia in puritate et simplicitate servivit Domino. Sunt enim quidam servi qui non dicuntur pueri, illi scilicet, qui pro timore pœnæ, vel spe temporalis mercedis Dominis serviunt. Si dixisset simpliciter puero David, posset intelligi de historiali David, sed Esdras per Spiritum sanctum intelligens hoc esse dictum de spirituali David, apponendo canticum, removet historiam. Tantus enim ille propheta de temporalibus esse exsultandum non diceret: quæ verba locutus est complendo domino, id est ad honorem Domini « in die, » id est in tempore gratiæ « qua eripuit eum, » id est, Christum totum, « Dominus Deus de manu, » id est de potestate « omnium inimicorum suorum » tam visibilium quam invisibilium, « et de manu Saul, » id est de manu mortis. Per Saul ideo mortem accipimus, quia Saul petito interpretatur. Petiit enim eum Israeliticus populus tem. Similiter homo quem Deus fecerat immortalē sub conditione obediētiæ, mortem quam Deus non

fecerat, ipse sibi manibus ac pedibus appetivit. A dico hæc verba attribuuntur Christo cum omnibus membris: verba dico, dirigentia nos in finem, id est, in Christum: intendit enim nos invitare ad dilectionem Dei per exemplum sui. Materia sunt munera vel misericordiæ Dei, salvatio, populorum subjectio, vindicatio de inimicis. De hac autem materia sic agit: Præmittit exultationem de datore, ostendit calamitatem humani generis ante adventum Christi, et contra: remedia per adventum Christi tertiam partem de potestate ipsius Christi, quartam partem de commendatione ipsorum munerum. Vox Christi, et secundum suam personam et secundum membra. Continuatio:

Christus est locutus verba cantici hujus, et dixit: O Domine, dilexi, et diligo, et diligam te. B Diligam dicendo, notat perseverantiam ipsius dilectionis: quia tu es « fortitudo mea, » quia in me sum imbecillis, in te fortis ad pugnandum contra malignos: quasi diceret: Vultis cognoscere illum ad quem loquor, ipse est, « firmamentum meum, » id est, faciens me firmum ne deficiam, « et refugium meum, » scilicet ad quem ego refugiam quasi ad turrim. Si enim ignorant fideles quid agendum sit, consilio divino instruuntur quid sit agendum: et quia posset esse fortis, firmus, et sciens etiam quod agendum esset, et posset deficere: quemadmodum quidam hæretici, qui putabant postquam essent instructi a Deo, per suas vires sufficere: subdit « et liberator meus, » id est, qui me liberat ab inimicis: quia si Deus manum subtraheret, statim deficeret. C

« Deus, » id est, Creator meus, « adjutor meus » ad cooperandum, quia sine eo nihil boni possum facere, et ideo « sperabo in eum, » id est spem meam totam ponam in eum. Ipse etiam est protector meus. » Sicut enim aliquis protegit aliquem in bello ne vulneretur aliqua sagitta, sic Deus Christum protegit, ne eum etiam parva tentatio tangeret: et hic Christum cum omnibus membris accipimus. Quando enim vulneratur, sicut David in adulterio (II Reg. xi), tunc membra Christi non sunt. « Et cornu salutis meæ. » Propter hoc dicit cornu, quia sicut animalia per cornu fugant inimicos, ita Deus inimicos Christi dissipat, et ipsum salvum facit. Hoc enim quod est cornu est causa salutis meæ. Hæc autem prædicta non fecit mihi ex mea dignitate, sed me D quasi pupillum suscepit, et hoc est « et susceptor meus. »

Et quia hæc omnia fecit mihi bona, ideo « laudans invocabo Dominum, » id est, de habitis beneficiis laudans, invocabo de habendis, et per ipsum invocatum « ero salvus ab inimicis meis. » Totus Christus hucusque locutus est de exultatione datoris, nunc in persona antiquorum patrum loquitur de calamitate in qua erant ante adventum Christi. Continuatio:

Et necesse erat ut salvaretur ab inimicis, quia « dolores mortis, » id est, dolores de potestate diaboli, circumdederunt me, « et torrentes iniquitatis, » id

est, iniquitates hominum quæ sunt sicut torrens: quia sicut torrens per pluviam crescit et impetuosus fit, sic iniquitates hominum tumultu crescunt, et in sanctos impetuose fiunt, « turbaverunt me, » id est, anxium fecerunt me.

Præterea etiam « dolores inferni circumdederunt me, » id est pagani, qui pro merito malæ vitæ in inferno torquendi sunt. Vel:

« Dolores inferni, » id est, poenæ infernales « circumdederunt me, » id est, ita certus sum quasi jam circumdedissent me, nisi adventus Christi redimat me. Item ponit alteram partem suæ calamitatis, cum dicit « laquei mortis, » id est, originale peccatum « præoccupaverunt me » etiam nescientem, quia ab ipsa etiam conceptione est homo illo peccato illaqueatus.

Et « in tanta tribulatione mea invocavi Dominum » et ab ipsa invocatione prorupi in clamorem, et hoc est « et ad Deum meum clamavi, » id est, omni conatu virium petii.

Contra hoc quod dixerat invocavi, ponit « et exaudivit vocem meam de templo sancto suo, » hoc sive de cælo, sive de corpore Domini, quod est templum sanctum ejus, quia secreta Dei continet, competenter accipimus: contra hoc quod dixit « clamavi, et clamor meus in conspectu ejus, » id est, in beneplacito ejus existens « introivit in aures ejus, » id est, exauditus fuit. Ostensis calamitatibus humani generis ante adventum Christi, ostendit remedia per ejus adventum humano generi a Deo facta, et ipsum adventum indicat nobis per quædam mysteria. Continuatio:

Exaudivit clamorem meum, quia misit Filium suum, in cujus adventu « terra, » id est terreni, « commota est » a securitate in qua erat, audita nova prædicatione, incerti quod tenerent; « et contremuit » quia timuit eum futurum judicem, et suæ nequitiae punitorem « et fundamenta montium, » id est, montes fundati « conturbati sunt. » Per montes divites vel claros hujus sæculi intelligamus, quorum fundamentum sunt divitiæ et honores in quibus sperant: quæ fundamenta conturbata sunt, cum, Christo veniente, cognoverunt in terrenis divitiis sperandum non esse. « Et commota est, » id est, commoti sunt ipsi divites ad penitentiam: ideo terra commota et conturbata, est « quoniam Dominus iratus est eis, » id est, quoniam Dominum sibi iratum propter peccata cognoverunt. « Iratus est eis, et in ira ejus, » id est, in consideratione iræ illius « ascendit fumus, » id est, penitentia. Ideo per fumum penitentiam intelligimus, quia sicuti fumus est primum indicium ignis, et movet lacrymas, ita penitentia est primum indicium charitatis, et lacrymas fructuosissimas exerit. Dicendo « ascendit » notat quod penitentia illa ad Deum ipsum erigatur, « et et ignis, » id est, charitas illa quæ penitentiam movebat « exarsit a facie ejus » id est, ab illuminatione ejus ferventior est facta. Per exarsit, apparitionem notat charitatis: « carbones » etiam succensi sunt, id est, hominibus,

in quibus ardor charitatis extinctus est per culpam primi parentis « succensi sunt ab eo, » id est Deo dante ignem charitatis. Sicut enim proprie vocantur carbones in quibus ignis extinctus est : ita homines proprie vocantur carbones, in quibus est extincta charitas. Cum ostendisset remedia quæ fecit Dens humano generi, nondum ostendit per quem fecisset, sed modo ostendit per quem omnia illa facta sunt. Continuatio :

« Terra commota est » et cætera facta sunt, quia Deus « inclinavit cœlos, » id est, humiliavit cœlos, id est cœlestia, scilicet ipsam deitatem, et ipsos angelos inclinavit, per frequentem visitationem hominum. Vel ipsos angelos inclinavit, per commiserationem quam habuit per reparationem humani generis : et ipse Deus « descendit » uniendo humanam naturam. Inclinati sunt etiam angeli, cum accedentes ad Dominum ministraverunt ei (*Matth. iv*). « Inclinavit, descendit, » et licet ita sit humiliatus, tamen non perdidit potestatem, sed « caligo, » id est, diabolus, est « sub pedibus ejus, » id est, plenarie subditus est ei, sicut res quæ sub pedibus est. Per caliginem ideo diabolus accipimus, quia sicut caligo obtenebrat oculos, sic diabolus peccatores obtæcat, et caliginosos reddit ne valeant lumen veritatis agnoscere. Descendit dico, et ascendit ipse idem super omnem angelicam creaturam in ascensione exaltatus est. Per illum ordinem omnes alios accipimus « et volavit super pennas ventorum, » id est, ocior fuit sua fama quam venti : quia cum natus fuit agnitus fuit in Chaldæa per stellas (*Matth. ii*) : dum crucifigeretur cognitus fuit Athenis, per obscuritatem solis. Ventos describit pennatos propter agilitatem : cum his dicit volavit, maximam ejus celeritatem notat.

Vel ita :

« Ascendit super cherubim, » id est, super omnem plenitudinem scientiæ : quia nullus tam plenæ scientiæ est, qui possit cognoscere illud secretum, quod penetravit in ascensione « et volavit super pennas, » id est, superavit agilitatem intellectus sanctorum. Per ventos sanctos accipimus, propter agilitatem : per pennas, velocem eorum intellectum, et si ipsi aliquid cognoverunt in eo : volavit, quia quoddam aliud erat quod cognoscere non potuerunt, et si illud aliquo labore cognoverunt, iterum volavit et iterum volavit. Per hæc prædicta nondum dixerat eum assumpsisse humanitatem, quod modo in sequenti manifeste ostendit. Continuatio : Illum qui ascendit et descendit non tantum credatis esse Deum, sed etiam hominem : et hoc est « et posuit tenebras, » id est, carnem humanam « latibulum suum, » scilicet, in qua carne divinitas latuit. Hic tenebræ accipiuntur in bono. Sicuti tenebrosus sermonem vocamus ubi magna profunditas est, « et in circuitu ejus tabernaculum ejus, » id est, militantes ei sunt in circuitu, id est proximi ejus, id est aliquam habent cognitionem et familiaritatem de eo : ex quibus ? scilicet ex illis qui sunt in tabernaculo, quidam sunt

A tenebrosi, quidam præfulgidi : « tenebrosa vero aqua, » id est obscura doctrina est « in nubibus aeris, » id est in superioribus nubibus, scilicet in prophetis. Hi enim prophetae per mundum non sunt missi, propter obscuritatem prædicationis.

« Præ fulgore vero nubes, » id est, sancti apostoli : qui ideo « nubes » dicuntur, quia compluunt terram Dei, et fructificare eam faciunt spirituali doctrina, quæ « nubes præ fulgore, » quia manifeste prædicant et omnibus intelligibiles sunt « in conspectu ejus » quæ ideo præ fulgore dicuntur, quia præsentem illuminationem recipiunt a cognitione ipsius, et hujusmodi « nubes transierunt » in diversas partes mundi, annuntiare verbum Dei. Et ecce ex illis nubibus exit « grando, » id est oburgatio de peccatis « et carbones ignis, » id est, quidam qui mortui erant, fervore charitatis fiunt igniti.

« Nubes, » id est, apostoli transierunt, et « Dominus intonuit de cœlo, » id est de illis nubibus qui dicuntur cœlum, quia secreta cœlestia continent : « Dominus intonuit, » id est, per minas judicii increpuit, et ipse « Altissimus dedit vocem suam, » id est evangelicam doctrinam : et ecce « grando et carbones ignis. »

Et ipse Dominus « misit sagittas suas », id est, discipulos discipulorum, qui dicuntur sagittæ, quia vulnerant corda hominum verbo Dei : et eos ad quos sunt missi dissipant, quia alios assumpsit, alios rejecit ; misit sagittas, et per eas « sagittas multiplicavit fulgura », id est, multiplicia fecit miracula. Per fulgura miracula accipimus, quia sicut per fulgura homines terrentur, sic per miracula et per illa miracula « conturbavit eos » de peccatis ad conversionem.

Et per illas sagittas habuit mundus cognitionem veritatis, et hoc est « et apparuerunt », id est, omnibus cogniti sunt « fontes », id est sapientes : fontes dico « aquarum », id est, ex quibus fluunt multæ aquæ, id est multæ doctrinæ, quæ sapientia cum prius lateret, in eis modo cognita fuit : et per eodem « fundamenta », id est, prophetae per quos fundata est Ecclesia : fundamenta dico « orbis terrarum », id est, Ecclesiæ, quæ ex orbe terrarum, id est ex omni parte terræ collecta est « sunt revelata », id est manifestata : quia sancti apostoli et alii prædicatores etiam prophetarum Scripturam intelligibilem reddiderunt.

« Fontes apparuerunt » et hoc fuit « ab increpatione » prædicantium : qui cum alios increpant, per ipsam increpationem ab aliis esse sapientes cogniti sunt, « et ab inspiratione spiritus iræ tuæ », id est, per spiritum spirantem eis iram tuam. Ostensis sacramentis adventus, vult ostendere quid illa sacramenta faciant, scilicet Ecclesiam. Continuatio :

« Misit sagittas, » misit etiam Spiritum sanctum, « de summo », id est, de Patre. Dicendo misit, notat donum : dicendo de summo, æqualitatem. Cum dicit misit, non dicit eo quod minorem mittente missum intelligat, sed tota Trinitas mittit Spiritum sanctum :

« et accepit me. » Hoc loquitur Christus in persona A totius corporis : « accepit », id est, quasi fugitivum collegit, et hæc acceptio est per inspirationem, « et assumpsit me » in dignitatem per fidem, per baptismum, per cæteras virtutes « de aquis multis », id est, de populis multis. Unde Joannes : Aquæ multæ sunt populi multi. Vel de aquis, id est, de multis baptismatibus : quia licet baptismus sit unus, tamen in multis populis fit.

Et me sic assumptum « eripuit de inimicis meis fortissimis, » id est dæmonibus, « et ab his qui oderunt me, » id est malis hominibus, et necesse erat ut eriperet « quia confortati sunt super me. » Quanto enim fideles magis tribulantur, tanto magis in fide accenduntur, et firmiores sunt, et alios ad fidem convertant.

« Et prævenerunt me, » id est prævaluerunt secundum existimationem suam « in die afflictionis meæ, » id est in vita ista in qua sancti affliguntur. In alia enim vita non affliguntur, sed coronabuntur : et quod ipsi putaverunt me prævenire contra hoc « Dominus est factus protector meus, » id est clypeus, ne ulla persecutione vulnerer.

Protexit me Ecclesia, et per tantas tribulationes quæ aliquando in infirmioribus generare solent angustiam « eduxit me in latitudine » charitatis et in numero membrorum. Et quid bona ejus enumeremus « salvum me fecit » per hæc omnia, et hoc non meis meritis, sed sua magna gratia ; et hoc est « quoniam voluit me » habere. Hæc omnia fecit per suam gratiam, secundum primordia salvationis, retributionem autem fecit secundum merita sua. Retributiones autem duæ sunt, et justis, et impiis : una in hac vita, una in alia vita. Justus in hac vita pro sua justitia accipit retributionem, quia justitiæ accipit incrementum, in futuro vero coronam. Impius in hac vita ut magis sordescat, æternum vero incendium in futura. Continuatio : Salvum me fecit pro sua voluntate, « et retribuēt mihi Dominus secundum justitiam meam, » id est secundum bona opera mea « et secundum puritatem manuum mearum, » id est secundum innocentiam mearum operationum, quod a malo abstinui, nulli nocui « retribuēt mihi. »

« Secundum justitiam meam » dico « quia custodi, » id est implevi « vias Domini, » id est præcepta Domini, per quæ ad Deum gradimur per bona opera « secundum puritatem manuum » quia non « gessi impie, » id est, non gessi illud unde vocarer impius, id est, non feci malum recedendo « a Deo meo. »

« Custodi vias, nec impie gessi » quia « omnia judicia ejus » sunt in consideratione mea : et hoc est « in conspectu meo » omnia tam honorum quam malorum, tam in hac vita, quam in alia : et ideo nec fessus humana fragilitate « repuli justitias ejus a me » sed perseveranter sustinui.

« Non repuli, » et ita « ero immaculatus cum eo, » scilicet Deo. Oportet enim ut qui immaculato Domino vult adhærere immaculatus, sit ideo immaculatus,

« observabo me ab iniquitate mea » quasi mihi naturali. Unde Apostolus : « Nati sumus filii iræ (Ephes. 11). » Dicendo « observabo » notat cautelam esse adhibendam ad custodiam virtutum. Nunc agit de retributione justorum in futura vita. Continuatio :

In hac vita ero immaculatus, et in futura « retribuēt mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum » habitam « in conspectu oculorum ejus, » id est in beneplacito misericordiæ ejus. Sicut enim aliquis potens rem quam diligit in conspectu habet, quam non diligit non vult in conspectu habere : sic Deus quod sibi placet dicitur aspicere, quod non placet negligere. Quia superius dixerat, justitiam meam, ne videatur justitia esse ab homine, ostendit quod sine Deo B nulla justitia esse potest. Continuatio :

Dixi « justitiam meam, » et tamen « cum sancto, » id est ad hoc ut homo sanctus sit « eris » tu Deus, qui tu es « sanctus, » id est sanctificans, « et cum viro innocente, » id est ad hoc ut sit innocens « eris » tu « innocens, » id est faciens innocentem.

« Et cum electo, » id est ad hoc ut aliquis sit electus, id est separatus a perditis « electus. » Non dicit ideo electus, quod Deus esset in societate cum malis, sed « electus, » id est remotus æternaliter a malis : « et cum perverso, » id est cum illo qui se pervertit a te « perverteris » subtrahendo gratiam, perversum ad majorem adjuvabis : et hanc sententiam testatur alia translatio, quæ habet, C perversum pervertes, et hæc est retributio quam Deus dat malis in hac vita.

Ideo dico quod in hac vita ita facies et bonis et malis « quoniam » in alia vita, « salvum facies populum humilem, » id est bonos, « et oculos superbiorum humiliabis, » id est affliges. Per oculos ideo superbiam accipimus, quia in oculis notatur superbia. Vel hoc modo litteram legamus. Continuatio eadem. Dixi « justitiam meam, » sed tu homo non eris per te sanctus, sed « sanctus eris cum sancto, » id est cum Christo suo adjutore faciens opera ejus, et « cum eo innocente, » id est per eum innocentem « innocens eris » et cum eo Christo « electo electus eris : et cum perverso, » id est diabolo, « perverteris. » Continuatio :

D Ideo dico quod in hac vita justus et impius accipiunt retributionem pro meritis « quia tu » Deus, in alia vita « salvum facies populum humilem, et oculos superbiorum humiliabis. » Per hæc omnia supradicta intelligimus, quod Deus illuminat Ecclesiam. Quæ Ecclesia se videns esse illuminatam, orat Deum, ut per ipsam illuminet cæteros convertendo, et hoc est.

« Quoniam tu illuminas lucernam meam, » id est quosdam de Ecclesia ad hoc ut illuminent alios : qui dicuntur lucerna, quia in eis lumen sancti Spiritus resplendet. Meam dicit quia de sua societate sunt : et « tu, Domine Deus meus, illumina tenebras meas, » id est infideles et idiotas, qui sunt in tenebris, quia de

Deo cognitionem non habent : « meas, » id est prædestinati ut sint mei.

Rogo ut illumines tenebras, et hoc secure « quoniam eripiar, » id est eripientur illi mei qui adhuc sunt tenebræ « a tentatione » diaboli « in te, id est per te « et in Deo meo, » id est in auxilio Dei, in eo « transgrediar murum, » id est obstaculum peccatorum. Murus autem ille non est prorsus destructus, sed iusti Dei auxilio illum transcendunt.

Bene dico, « in Deo meo, » quia ipse est « Deus meus » et « via ejus, » id est præcepta « est impolluta, » quia nihil immundum præcipit facere : « et eloquia Domini, » id est ipsa doctrina evangelica, est, « examinata igni, » id est cum diligenti examinatione sunt ædita, id est Spiritu sancto. Qui Spiritus sanctus ideo ignis dicitur, quia ardorem charitatis ponit in quibus est : et quamvis ita sit alius, tamen non deserit suos, sed « protector est omnium sperantium in se. »

Nullus est alius Deus, nisi iste tantus Dominus « quoniam quis est Deus præter Dominum, » id est præter eum qui ita dominatur? Aut, o vos, gentiles, « quis est Deus præter Deum nostrum? » Quasi si vos Dominum nostrum non habetis, nullum Dominum habetis. Hic incipit de potentia Christi.

Nullus est « Deus præter Deum nostrum, » et iste « Deus est, qui præcinxit me, » id est, præparavit me dominicum hominem divina « virtute » ad pugnandum contra diabolum : et istud præcingere fuit ab ipsa conceptione. Præcinxit dicit, contra hoc quod superius dixerat : « Præoccupaverunt me laquei mortis. » Sicut enim originale peccatum præoccupaverat humanum genus in conceptione, ita Spiritus sanctus significabat Christum ab ipsa conceptione, et per hoc « posuit viam meam immaculatam, » id est omnia opera totius vitæ meæ.

Qui etiam Deus « perfecti, » id est perfectos fecit « pedes meos, id est affectus meos « tanquam cervorum, » id est similes cervis. Sicut enim cervus vitat spinas, et transilit fossas, et lutosa loca, et ascendit in montem, ita Christus spinosa et periculosa delicta sæculi, et peccatorum foveas sancto voluntatis affectu transilit, et ad celsa cœlorum pervenit, et hoc est, ipse Deus « statuens me super excelsa. »

Hic etiam Deus « docet meas manus, » id est operationes meas « ad prælium » contra diabolum : et tu, Domine, « posuisti, » tu dico qui talem fecisti personam meam propriam « brachia meæ, » id est illos per quos operor ego « ut arcum æreum. » Sicut si arcus æreus esset qui mitteret sagittas, quia æreus, infatigabilis esset : sic brachia Christi et sagittas mittunt quibus vulnerant corda hominum, et infatigabilia sunt.

Posuisti et « dedisti mihi protectionem, » id est defensionem, quæ est causa « salutis tuæ » id est a te data, « et dextera tua, » id est Filius tuus, « suscepit me » dominicum hominem. Quia dicturus erat quod Christus per suos vinceret alios, præmittit

A quamdam aptitudinem, per quam ostendit illos esse aptos ad hoc faciendum. Continuatio :

« Dextera tua suscepit me, et disciplina tua, » id est justitia qua tuos examinas, « correxit me, » id est meos de præteritis, usque « in finem, » id est usque ad consummationem : quia incorrectum remansit « et ipsa tua disciplina docebit me, » id est meos, ne ulterius peccent.

Et per illos « dilatasti gressus meos, » id est operationes meas per totum mundum notificasti « et vestigia mea, » id est illi in quibus signa justitiæ meæ apparent, « non sunt infirmata, » id est non sunt superati ad hostibus. Necesse enim erat, ut illi qui erant missi, ut alios docerent, irreprehensibiles essent in omnibus.

B Vel ita « disciplina tua correxit » meos et docuit, et sic « dilatasti » in virtutibus « gressus meos, » id est discipulos meos qui dicuntur gressus. Vel de Christo dicitur secundum Apostolum dicentem : « Ex his quæ passus est, didicit obedientiam (Hebr. v.) » Discipuli dicuntur « gressus, » quia per eos Deus mundum ingreditur, et licet ita dilatati essent, non tamen superbierunt, sed sunt « subtus me, » id est mihi plenarie subditi, et ipsi idem qui præter aliud sunt « vestigia mea non sunt » infirmati.

Et per istos tales « persequar » ego ratiocinando « inimicos meos, » id est qui mihi contradicunt « et comprehendam illos » in ratione, quia non habebunt intus quomodo possint resistere « et non convertar » ab increpatione eorum « donec deficiant » a secta sua, id est convertantur.

C Quosdam persequar ratione sicut dictum est, alios « confringam » in tribulatione « nec poterunt stare » contra me, sed potius « subtus pedes meos cadent, » id est plenarie subjicientur mihi. Ostendit quod Christus quosdam sibi resistentes, suo dominio subjiciet, nunc de inimicis, id est, dæmonibus, et specialiter de Judæis ingreditur. Continuatio :

« Persequar inimicos, » et tu, Domine, « insurgentes in me, » id est diabolos qui volebant me opprimere, et regnum obtinere « supplantasti, » id est, inscientes dejecisti « subtus me, » id est sub potestate mea, quia nihil faciunt nisi permissione Christi : et præmittit causam per quam ostendit Christum esse dignum, cui subjicerentur illi dæmones, cum dicit :

« Præcinxisti me virtute » deitatis « ad bellandum » contra dæmones et « inimicos meos » Judæos scilicet, qui dicuntur spirituales inimici Christi, partim « dedisti mihi dorsum, » id est sequaces meos fecisti. Sicut enim famuli dicuntur dorsum domini, quia sequuntur eum a dorso, sic sequaces Christi dicuntur dorsum : et partim « disperdidisti » sed « odientes me, » id est illos qui indurati sunt in odio mei.

« Disperdidisti, » et in illa dispersione « clamaverunt » ut liberarentur « nec erat » inter eos « qui salvos faceret, » quia dux eorum erat diabolum, qui eos liberare non poterat ; « clamaverunt etiam ad Domi-

num, nec exaudivit) quia non querebant exau- A
diri per Filium.

Tu dispersisti, et ego (comminuam eos,) id est, conteram eorum vires ne possint colligi in robur (ut pulverem,) scilicet per subtractionem gratiæ faciam eos et dissolutos et instabiles, nec illos ita redactos in pulverem dimittam in quiete, sed illos ponam (ante faciem venti,) id est, tales faciam qui deficiant, non exspectantes faciem venti, id est soliditatem tentationis, in prima tentatione deficiunt, (et eos delebo,) id est destruam (ut lutum platearum.) Ut lutum platearum et in seipso inquinatum est, et alios coinquinat transeuntes per plateam, sic Judæi et in se inquinati sunt, et alios per plateas ambulantes, id est per terrena desideria, coinquinant exemplo vitæ suæ malæ. Desideria carnalia B
plateam appellat, quia per ea sine omni refrenatione ad diabolum transitur. Et ne aliquis putaret, istis Judæis deletis, Christum regnum suum amittere, ostendit se ab illis subtractum etiam obtinere regnum. Continuatio:

Illi debebantur (me autem) o Deus (eripies,) id est, subtrahas (de contradictionibus populi,) id est de contradicente populo Judaico, qui semper mihi contradicit, et ereptum me ab illis (constitues me in caput gentium,) id est, ut sim rex gentium.

Ideo facies mererem gentium, quoniam (populus) gentium scilicet (quem non cognovi) corporali habitatione, nec prophetas misi, nec legem dedi (servivit mihi,) id est, ereditit mihi: quia quicumque credit, servit, et ita quod (in auditu auris,) id est, ex quo C
audivit (obedit mihi.) Laus ista gentium, est vituperatio Judæorum.